PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 23/2021/SEGOV

Mariana, 15 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

7

Assunto: Requerimento nº 04/2021 gíêiííçíjí' R

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerimento em epigrafe encaminho a Voss
a Excelência a CI nº

04/2021 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico com as informações

solicitadas.

Atenciosamente,

no
%;;3 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

EREFENUNADE Secretaria de Desenvolvimento Econômico

MARIANA
1E MAGO GADAS COM A ROSSA GERTE

CI - Comunicação Interna Nº 09 |[12/02/2021

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Para: |Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento da Cl 04/21

Prezado,

Em resposta da Cl 04/2021 venho informar que procuramos informações relativas ao

solicitado pela Camara Municipal de Marian
a, através do excelentíssimo Vereador Mar

celo

Monteiro Macedo” verificação junto a renova
 a possibilidade como medidas de compensa

ção

realizar ou custear o tratamento de agua da cida
de de Mariana e seus Distritos”, diante desta

solicitação esta secretaria reuniu se com o
Sr Dr. Emerson Freitas, Procurador do SAA

E para

inteirar se havia algo em andamento junto
a Renova e o SAÃAAE, onde verificamos que

 o SAÃE

está procedendo com verba própria a aqui
sição de tanques para reservatórios de ag

ua para

atender e melhorar as capitações da Cidad
e e Distritos, Informo ainda que houve uma Licitação

Concorrência Publica 001/2019, onde o objet
o foi a contratação de empresa especializada

para

fornecimento e montagem de reservatórios em chapa de aço parafus
o, com respectivas

estruturas de fundação e bases de apoio
 em concreto, para atender a demanda

de reservatórios

de agua na cidade de Mariana.

O valor estimado da aquisição foi de R
$3.408.047,53, com data de publicação

em 22/07/2019,

homologado em 15/10/2019 tendo como
 empresas vencedoras a RGS9 Tecnolo

gia e importação

e Construções, e SM& Engenharia, tecnologia e importação, pelo valor contratado de

R$1.714.670,58, com contrato firm
ado em 18/10/2019, e segundo in

formação referida licitação

não obteve êxito por motivo de as
empresas vencedoras não cumprirem

 O contrato. Quanto à

possibilidade de a Renova custear como medidas
de compensação informo que aind

a não

tivemos esta conversa com a reno
va, mesmo porque estamos inici

ando este Governo, €

procurando nos inteirar sobre projet
os e ações que serão desenvolvidas

com parcerias entre o

Município e a Renova.

Assim que obtivermos outras informaç
ões acerca do requerido comunicare

mos a Camara

Municipal através de oficio ao Sr President
e para conhecimento dos nobres edis.

Atenciosamente,
a

Pedro Eésar/Óliveira Nunes

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Local de entrega:
Assinatura:

Nome completo

Recebido em ...h fc 12021 Carimbo:

x?[oal